Дело №1-301/2020

УИД: 24RS0046-01-2020-001147-86

(12002040006000005)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 07 мая 2020 года

Свердловский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего - судьи Абрамовой Н.Ю.,

при секретаре Шмань Е.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Свердловского района г. Красноярска Мордвиновой Е.Е.,

защитника - адвоката Бердниковой Е.П., представившей ордер и удостоверение,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в г. Красноярске, гражданина РФ, военнообязанного, имеющего образование 9 классов, состоящего в фактических брачных отношениях, детей не имеющего, не трудоустроенного, состоящего на регистрационном учете по адресу: г. Красноярск, ул. 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: г. Красноярск, ул. 

<

адрес> не судимого, находящегося под подпиской о невыезде,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 состоит на воинском учете военного комиссариата Свердловского района г. Красноярск и г. Дивногорск Красноярского края с 20.01.2014. 

В 2013 году ФИО1 окончил 9 классов МБОУ «Основная общеобразовательная школа № 25» г. Красноярска, после чего в иные учебные учреждения он не поступал, обучение не проходил, в связи с чем, на основании ч. 2 ст. 24 ФЗ № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», право на отсрочку от призыва на военную службу он не имел.

При первоначальной постановке на воинский учет в военном комиссариате 

<

адрес> и 

<

адрес> края (протокол № ДД.ММ.ГГГГ) ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 прошел медицинское освидетельствование, признан годным к военной службе (категория годности А-2). 

С началом осеннего призыва 2015 года на основании ст. 22 ФЗ № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», Приказа МО РФ от ДД.ММ.ГГГГ № и Указа Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в октябре- декабре 2015 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», военный комиссариат по 

<

адрес> и 

<

адрес> края (далее отдел военного комиссариата, военкомат) начал проведение призывных мероприятий в отношении граждан призывного возраста, не имеющих права на отсрочку или освобождение от призыва.

При прохождении ФИО1 медицинского освидетельствования в отделе военного комиссариата ДД.ММ.ГГГГ он был признан годным к военной службе (категория годности А-2). ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 лично под подпись получил повестку о необходимости явки в военный комиссариат по адресу: 

<

адрес>, на мероприятия, связанные с призывом на военную службу (для контрольной явки), назначенные на ДД.ММ.ГГГГ на 09 часов. После получения вышеуказанной повестки у ФИО1, не желающего проходить военную службу, возник преступный умысел на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, осознавая, что оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу, установленных ст.ст. 23, 24 ФЗ № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе» он не имеет и обязан явиться в военный комиссариат на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, назначенные на 22.10.2015 на 09 часов, в назначенные день и время в военный комиссариат Свердловского района г. Красноярск и г. Дивногорск Красноярского края по адресу: 

<

адрес> на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, назначенные на ДД.ММ.ГГГГ на 09 часов не явился, документы, подтверждающие наличие у него уважительных причин для неявки не представил, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

ДД.ММ.ГГГГ призывная комиссия военного комиссариата Свердловского района г. Красноярск и г. Дивногорск Красноярского края приняла в отношении ФИО1 решение о призыве его на военную службу и ДД.ММ.ГГГГ он был направлен на Краевой сборный пункт Красноярского края в составе команды для отправки в Вооруженные силы России. ДД.ММ.ГГГГ при прохождении медицинского освидетельствования на краевом сборном пункте перед отправкой к месту службы, ФИО1, не желающий проходить военную службу, стал сознательно неправильно отвечать на вопросы врачей, в связи с чем, ДД.ММ.ГГГГ он был направлен на дополнительное медицинское обследование в Красноярский краевой психоневрологический диспансер (далее ККПНД), для прохождения военно-психиатрической экспертизы, результаты которого ФИО1 должен был предоставить при явки в военкомат ДД.ММ.ГГГГ. 

С началом весеннего призыва 2016 года на основании ст. 22 ФЗ № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», Приказа МО РФ от ДД.ММ.ГГГГ № и Указа Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в апреле - июле 2016 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», военный комиссариат по Свердловскому району г. Красноярск и г. Дивногорск Красноярского края начал проведение призывных мероприятий в отношении граждан призывного возраста, не имеющих права на отсрочку или освобождение от призыва.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 лично под подпись получил повестку о необходимости явки в отдел военного комиссариата по адресу: 

<

адрес>, для прохождения медицинской комиссии, назначенной на ДД.ММ.ГГГГ на 09 часов. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, осознавая, что оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу, установленных ст.ст. 23, 24 ФЗ № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе» он не имеет и обязан явиться в военный комиссариат для прохождения медицинской комиссии, назначенной на ДД.ММ.ГГГГ на 09 часов, в назначенные день и время в военный комиссариат Свердловского района г. Красноярск и г. Дивногорск Красноярского края по адресу: 

<

адрес> для прохождения медицинской комиссии не явился, документы, подтверждающие наличие у него уважительных причин для неявки и заключение военно-психиатрической экспертизы не представил, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 лично под подпись получил повестку о необходимости явки в отдел военного комиссариата по адресу: 

<

адрес>, для медицинского освидетельствования, назначенного на ДД.ММ.ГГГГ на 09 часов и предоставления заключения военно-психиатрической экспертизы.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, осознавая, что оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу, установленных ст.ст. 23, 24 ФЗ № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе» он не имеет и обязан явиться в военный комиссариат для прохождения медицинского освидетельствования, назначенного на ДД.ММ.ГГГГ на 09 часов, в назначенные день и время в военный комиссариат Свердловского района г. Красноярск и г. Дивногорск Красноярского края по адресу: 

<

адрес> для прохождения медицинского освидетельствования не явился, документы, подтверждающие наличие у него уважительных причин для неявки и заключение военно-психиатрической экспертизы не представил, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

При прохождении медицинского освидетельствования в военном комиссариате ДД.ММ.ГГГГ окончательная категория годности к прохождению военной службы врачами призывной комиссии ФИО1 определена не была по причине не предоставления им заключения военно-психиатрической экспертизы, в связи с чем, ФИО1 повторно был направлен на дополнительные медицинские обследования (сдачу медицинских анализов и прохождение военно-психиатрической экспертизы), результаты которых он должен был предоставить при следующей явке в военкомат. В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 лично под подпись получил повестку о необходимости явки в военный комиссариат по адресу: 

<

адрес>, для прохождения медицинского осмотра, назначенного на ДД.ММ.ГГГГ на 9 часов.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, осознавая, что оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу, установленных ст.ст. 23, 24 ФЗ № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе» он не имеет и обязан явиться в военный комиссариат для прохождения медицинского осмотра, назначенного на ДД.ММ.ГГГГ на 9 часов, в назначенные день и время в военный комиссариат Свердловского района г. Красноярск и г. Дивногорск Красноярского края по адресу: 

<

адрес> для прохождения медицинского осмотра, назначенного на ДД.ММ.ГГГГ на 9 часов не явился, документы, подтверждающие наличие у него уважительных причин для неявки, результаты медицинских анализов и заключение военно-психиатрической экспертизы не представил, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

С началом осеннего призыва 2016 года на основании ст. 22 ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Приказа МО РФ от ДД.ММ.ГГГГ № и Указа Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в октябре - декабре 2016 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», военный комиссариат Свердловского района г. Красноярск и г. Дивногорск Красноярского края начал проведение призывных мероприятий в отношении граждан призывного возраста, не имеющих права на отсрочку или освобождение от призыва.

При прохождении медицинского освидетельствования в военном комиссариате 17.10.2016 окончательная категория годности к прохождению военной службы врачами призывной комиссии ФИО1 определена не была по причине не предоставления им результатов медицинских анализов и заключения военно-психиатрической экспертизы, в связи с чем, ФИО1 повторно был направлен для прохождения указанных дополнительных медицинских обследований, результаты которых он должен был предоставить при следующей явке в военкомат.

31.10.2016 ФИО1 лично под подпись получил повестку о необходимости явки в военный комиссариат по адресу: 

<

адрес>, для прохождения медицинской комиссии с результатами дополнительных медицинских обследований, назначенной на ДД.ММ.ГГГГ на 09 часов. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, осознавая, что оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу, установленных ст.ст. 23, 24 ФЗ № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе» он не имеет и обязан явиться в военный комиссариат для прохождения медицинской комиссии, назначенной на ДД.ММ.ГГГГ на 09 часов, в назначенные день и время в военный комиссариат Свердловского района г. Красноярск и г. Дивногорск Красноярского края по адресу: 

<

адрес> для прохождения медицинской комиссии не явился, документы, подтверждающие наличие у него уважительных причин для неявки, результаты медицинских анализов и заключение военно-психиатрической экспертизы не представил, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

С началом весеннего призыва 2017 года на основании ст. 22 ФЗ № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», Приказа МО РФ от ДД.ММ.ГГГГ № и Указа Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в апреле - июле 2017 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», военный комиссариат Свердловского района г. Красноярск и г. Дивногорск Красноярского края начал проведение призывных мероприятий, в отношении граждан призывного возраста, не имеющих права на отсрочку или освобождение от призыва.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 лично под подпись получил повестку о необходимости явки в военный комиссариат по адресу: 

<

адрес>, для прохождения медицинской комиссии, назначенной на ДД.ММ.ГГГГ на 09 часов.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, осознавая, что оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу, установленных ст.ст. 23, 24 ФЗ № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе» он не имеет и обязан явиться в военный комиссариат для прохождения медицинской комиссии, назначенной на ДД.ММ.ГГГГ на 09 часов, в назначенные день и время в военный комиссариат Свердловского района г. Красноярск и г. Дивногорск Красноярского края по адресу: 

<

адрес> для прохождения медицинской комиссии не явился, документы, подтверждающие наличие у него уважительных причин для неявки не представил, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

С началом осеннего призыва 2017 года на основании ст. 22 ФЗ № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», Приказа МО РФ от ДД.ММ.ГГГГ № и Указа Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в октябре - декабре 2017 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», военный комиссариат Свердловского района г. Красноярск и г. Дивногорск Красноярского края начал проведение призывных мероприятий в отношении граждан призывного возраста, не имеющих права на отсрочку или освобождение от призыва.

При прохождении медицинского освидетельствования в военном комиссариате ДД.ММ.ГГГГ окончательная категория годности к прохождению военной службе врачами призывной комиссии ФИО1 определена не была по причине не предоставления им результатов медицинских анализов и заключения военно-психиатрической экспертизы, в связи с чем, ФИО1 повторно был направлен для прохождения указанных дополнительных медицинских обследований, результаты которых он должен был предоставить при следующей явке в военкомат. В этот же день, 13.11.2017, ФИО1 лично под подпись получил повестку о необходимости явки в военный комиссариат по адресу: 

<

адрес>, для прохождения медицинского освидетельствования, назначенного на ДД.ММ.ГГГГ на 09 часов. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, осознавая, что оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу, установленных ст.ст. 23, 24 ФЗ № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе» он не имеет и обязан явиться в военный комиссариат для прохождения медицинского освидетельствования, назначенного на ДД.ММ.ГГГГ на 09 часов, в назначенные день и время в военный комиссариат Свердловского района г. Красноярск и г. Дивногорск Красноярского края по адресу: 

<

адрес> для прохождения медицинского освидетельствования не явился, документы, подтверждающие наличие у него уважительных причин для неявки, результаты медицинских анализов и заключение военно-психиатрической экспертизы не представил, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

С началом весеннего призыва 2018 года на основании ст. 22 ФЗ № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», Приказа МО РФ от ДД.ММ.ГГГГ № и Указа Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в апреле - июле 2018 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», военный комиссариат Свердловского района г. Красноярск и г. Дивногорск Красноярского края начал проведение призывных мероприятий в отношении граждан призывного возраста, не имеющих права на отсрочку или освобождение от призыва.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 лично под подпись получил повестку о необходимости явки в военный комиссариат по адресу: 

<

адрес>, для прохождения медицинского освидетельствования, назначенного на ДД.ММ.ГГГГ на 09 часов. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, осознавая, что оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу, установленных ст.ст. 23, 24 ФЗ № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе» он не имеет и обязан явиться в военный комиссариат для прохождения медицинского освидетельствования, назначенного на ДД.ММ.ГГГГ на 09 часов, в назначенные день и время в военный комиссариат 

<

адрес> и 

<

адрес> края по адресу: 

<

адрес> для прохождения медицинского освидетельствования не явился, документы, подтверждающие наличие у него уважительных причин для неявки, результаты медицинских анализов и заключение военно-психиатрической экспертизы не представил, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

При прохождении медицинского освидетельствования в военном комиссариате ДД.ММ.ГГГГ окончательная категория годности к прохождению военной службе ФИО1 определена не была по причине не предоставления им результатов медицинских анализов и заключения военно-психиатрической экспертизы, в связи с чем, он был повторно направлен для прохождения указанных дополнительных медицинских обследований, результаты которых должен был предоставить при следующей явке в военкомат. В этот же день, 15.05.2018, ФИО1 лично под подпись получил повестку о необходимости явки в военный комиссариат для прохождения медицинского освидетельствования, назначенного на ДД.ММ.ГГГГ на 09 часов.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 действуя умышленно, осознавая, что оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу, установленных ст.ст. 23, 24 ФЗ № 53-ФЗ от 28.03.1998 «О воинской обязанности и военной службе» он не имеет и обязан явиться в военный комиссариат с результатами дополнительных медицинских обследований, 31.05.2018 прибыл в военный комиссариат, однако результаты медицинских анализов и заключение военной-психиатрической экспертизы не предоставил, поскольку их не проходил, в связи с чем, окончательная категория годности к прохождению военной службе ФИО1 определена не была и он повторно был направлен для прохождения указанных дополнительных медицинских обследований, результаты которых должен был предоставить при следующей явке в военкомат. В тот же день, 31.05.2018, ФИО1 лично под подпись получил повестку о необходимости явки в военный комиссариат по адресу: 

<

адрес>, для прохождения медицинского освидетельствования с результатами дополнительных медицинских обследований, назначенного на ДД.ММ.ГГГГ на 09 часов. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, осознавая, что оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу, установленных ст.ст. 23, 24 ФЗ № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе» он не имеет и обязан явиться в военный комиссариат для прохождения медицинского освидетельствования, назначенного на ДД.ММ.ГГГГ на 09 часов, в назначенные день и время в военный комиссариат Свердловского района г. Красноярск и г. Дивногорск Красноярского края по адресу: 

<

адрес> для прохождения медицинского освидетельствования не явился, документы, подтверждающие наличие у него уважительных причин для неявки, результаты медицинских анализов и заключение военно-психиатрической экспертизы не представил, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

С началом осеннего призыва 2018 года на основании ст. 22 ФЗ № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», Приказа МО РФ от ДД.ММ.ГГГГ № и Указа Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в октябре - декабре 2018 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», военный комиссариат Свердловского района г. Красноярск и г. Дивногорск Красноярского края начал проведение призывных мероприятий в отношении граждан призывного возраста, не имеющих права на отсрочку или освобождение от призыва.

13.09.2018 ФИО1 лично под подпись получил повестку о необходимости явки в военный комиссариат по адресу: 

<

адрес>, для прохождения медицинского освидетельствования с результатами дополнительных медицинских обследований, назначенного на ДД.ММ.ГГГГ на 09 часов.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, осознавая, что оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу, установленных ст.ст. 23, 24 ФЗ № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе» он не имеет и обязан явиться в военный комиссариат для прохождения медицинского освидетельствования, назначенного на ДД.ММ.ГГГГ на 09 часов, в назначенные день и время в военный комиссариат Свердловского района г. Красноярск и г. Дивногорск Красноярского края по адресу: 

<

адрес> для прохождения медицинского освидетельствования не явился, документы, подтверждающие наличие у него уважительных причин для неявки, результаты медицинских анализов и заключение военно-психиатрической экспертизы не представил, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

При прохождении медицинского освидетельствования в военном комиссариате ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 предоставил заключение военной-психиатрической экспертизы из ККПНД, по результатам которого он был признан психически здоровым. По результатам медицинского обследования ФИО1 был предварительно признан годным к военной службе (категория годности А-2), однако окончательная категория годности ему определена не была, поскольку он не предоставил результаты медицинских анализов. В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 лично под подпись получил повестку о необходимости явки в военный комиссариат по адресу: 

<

адрес>, для прохождения призывной комиссии с предоставлением результатов дополнительных медицинских обследований, назначенной на ДД.ММ.ГГГГ на 09 часов. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, осознавая, что оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу, установленных ст.ст. 23, 24 ФЗ № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе» он не имеет и обязан явиться в военный комиссариат для прохождения призывной комиссии, назначенной на ДД.ММ.ГГГГ на 09 часов, в назначенные день и время в военный комиссариат Свердловского района г. Красноярск и г. Дивногорск Красноярского края по адресу: 

<

адрес> для прохождения призывной комиссии не явился, документы, подтверждающие наличие у него уважительных причин для неявки и результаты медицинских анализов не представил, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

С началом весеннего призыва 2019 года на основании ст. 22 ФЗ № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», Приказа МО РФ от ДД.ММ.ГГГГ № и Указа Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в апреле - июле 2019 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», военный комиссариат Красноярского края по Свердловскому району г. Красноярск и г. Дивногорск начал проведение призывных мероприятий в отношении граждан призывного возраста, не имеющих права на отсрочку или освобождение от призыва.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 лично под подпись получил повестку о необходимости явки в военный комиссариат по адресу: 

<

...> «а», для прохождения медицинского освидетельствования, назначенного на 03.04.2019 на 09 часов, а также повторно получил направления для прохождения медицинских анализов, результаты которых должен был предоставить при следующей явки в военкомат. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, осознавая, что оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу, установленных ст.ст. 23, 24 ФЗ № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе» он не имеет и обязан явиться в военный комиссариат для прохождения медицинского освидетельствования, назначенного на ДД.ММ.ГГГГ на 09 часов, в назначенные день и время в военный комиссариат 

<

адрес> и 

<

адрес> края по адресу: 

<

адрес> для прохождения медицинского освидетельствования не явился, документы, подтверждающие наличие у него уважительных причин для неявки и результаты медицинских анализов не представил, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

При прохождении медицинского освидетельствовании в военном комиссариате ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 предварительно был признан годным к военной службе (категория годности А-2), окончательная категория годности ему определена не была, поскольку он не предоставил все результаты медицинских анализов по ранее выданным ему направлениям. В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 лично под подпись получил повестку о необходимости явки в военный комиссариат по адресу: 

<

адрес> для прохождения призывной комиссии с предоставлением результатов дополнительных медицинских обследований, назначенной на ДД.ММ.ГГГГ на 09 часов. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, осознавая, что оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу, установленных ст.ст. 23, 24 ФЗ № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе» он не имеет и обязан явиться в военный комиссариат для прохождения призывной комиссии, назначенной на ДД.ММ.ГГГГ на 09 часов, в назначенные день и время в военный комиссариат Свердловского района г. Красноярск и г. Дивногорск Красноярского края по адресу: 

<

адрес> для прохождения призывной комиссии не явился, документы, подтверждающие наличие у него уважительных причин для неявки и результаты недостающих медицинских анализов не представил, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 лично под подпись получил повестку о необходимости явки в военный комиссариат по адресу: 

<

...> «а», для прохождения медицинского освидетельствования, назначенного на 01.10.2019 на 09 часов, а также повторно получил направления для прохождения медицинских анализов, результаты которых должен был предоставить при следующей явки в военкомат. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, осознавая, что оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу, установленных ст.ст. 23, 24 ФЗ № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе» он не имеет и обязан явиться в военный комиссариат для прохождения медицинского освидетельствования, назначенного на ДД.ММ.ГГГГ на 09 часов, в назначенные день и время в военный комиссариат Свердловского района г. Красноярск и г. Дивногорск Красноярского края по адресу: 

<

адрес> для прохождения медицинского освидетельствования не явился, документы, подтверждающие наличие у него уважительных причин для неявки и результаты медицинских анализов не представил, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

С началом осеннего призыва 2019 года на основании ст. 22 ФЗ № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе», Приказа МО РФ от ДД.ММ.ГГГГ № и Указа Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О призыве в октябре - декабре 2019 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», военный комиссариат по Свердловскому району г. Красноярск и г. Дивногорск Красноярского края начал проведение призывных мероприятий в отношении граждан призывного возраста, не имеющих права на отсрочку или освобождение от призыва.

При прохождении медицинского освидетельствовании в военном комиссариате ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 предварительно был признан годным к военной службе с незначительными ограничениями (категория годности Б-3), окончательная категория годности ему определена не была, поскольку он представил не все результаты медицинских анализов по ранее выданным направлениям. В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 лично под подпись получил повестку о необходимости явки в военный комиссариат по адресу: 

<

адрес>, для прохождения призывной комиссии, назначенной на ДД.ММ.ГГГГ на 09 часов, с предоставлением результатов недостающих медицинских анализов. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, осознавая, что оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу, установленных ст.ст. 23, 24 ФЗ № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе» он не имеет и обязан явиться в военный комиссариат для прохождения призывной комиссии, назначенной на ДД.ММ.ГГГГ на 09 часов, в назначенные день и время в военный комиссариат Свердловского района г. Красноярск и г. Дивногорск Красноярского края по адресу: 

<

адрес> для прохождения призывной комиссии не явился, документы, подтверждающие наличие у него уважительных причин для неявки и результаты недостающих медицинских анализов не представил, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 лично под подпись получил повестку о необходимости явки в военный комиссариат по адресу: 

<

адрес>, для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, назначенных на ДД.ММ.ГГГГ на 09 часов. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, осознавая, что оснований для отсрочки и освобождения от призыва на военную службу, установленных ст.ст. 23, 24 ФЗ № 53-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О воинской обязанности и военной службе» он не имеет и обязан явиться в военный комиссариат для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, назначенных на ДД.ММ.ГГГГ на 09 часов, в назначенные день и время в военный комиссариат Свердловского района г. Красноярск и г. Дивногорск Красноярского края по адресу: 

<

адрес> для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу не прибыл, документы, подтверждающие наличие у него уважительных причин для неявки и результаты недостающих медицинских анализов не представил, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении указанного преступления полностью признал, согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, поддержал ходатайство, заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник подсудимого адвокат Бердникова Е.П. поддержала ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в порядке особого производства.

Государственный обвинитель не возражал против заявленного подсудимым ходатайства, согласен на применение особого порядка принятия судебного решения.

Судом установлено, что в соответствии с требованиями ст.314 УПК РФ, имеются основания применения особого порядка и принятия судебного решения, поскольку указанное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после консультаций с защитником и до назначения судебного заседания, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ему разъяснены и понятны пределы обжалования приговора в соответствии со ст. 317 УПК РФ.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.328 УК РФ, как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Состояние психического здоровья ФИО1 у суда сомнений не вызывает.

С учетом адекватного поведения подсудимого в ходе судебного заседания, правильного восприятия им окружающей обстановки, адекватного речевого контакта, в совокупности с данными о его личности, из которых следует, что на учете в ККНД, ККПНД он не состоит, не страдал какими либо психическими расстройствами, суд находит ФИО1 вменяемым относительно инкриминируемого ему деяния и подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, работающего, впервые привлекаемого к уголовной ответственности, по месту жительства и в быту характеризующегося положительно, имеющего семью, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

В силу ч.1, 2 ст. 61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами суд признает – полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, привлечение к уголовной ответственности впервые, занятие общественно - полезной деятельностью, данные положительно характеризующие его личность, состояние здоровья, оказание помощи близким родственникам.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом всех установленных обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи, личности подсудимого, суд, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, полагает возможным назначить наказание ФИО1 в виде штрафа, при определении размера которого учитывает имущественное положение подсудимого, отсутствие у него иждивенцев и возможность получения им заработной платы. 

При обсуждении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.328 УК РФ, назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей в доход государства.

В соответствии с требованиями ч.1 ст.31 УИК РФ штраф должен быть уплачен в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Штраф подлежит перечислению в доход федерального бюджета на счет органа федерального казначейства Главное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Красноярскому краю 660049, 

<

...> ИНН/КПП 

<

***>/246601001 УФК по Красноярскому краю (Главное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Красноярскому краю л/с № 

<

***>) р/с 

<

***> в Отделении г. Красноярск БИК 040407001, ОКТМО 04701000, ОКПО 83063794, КБК получателя: 41711621010016000140, УИН 417524420000000630213

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство: личное дело призывника ФИО1 возвращенное на ответственное хранение свидетелю ФИО2, копия которого хранится в материалах дела, - оставить по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Свердловский районный суд г. Красноярска в течение 10 суток со дня его провозглашения в пределах установленных ст.317 УПК РФ. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе.

Председательствующий: Н.Ю. Абрамова